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Την ύπαρξη τριών διαφορετικών σχολών σκέψης εντός της 
τουρκοκυπριακής κοινότητας σε σχέση με τον Κυπριακό, 
επισημαίνει με κείμενο ανάλυσης που δημοσιεύεται στην 
ιστοσελίδα του Ινστιτούτου μας, ο Ανώτερος Αναλύτης 
Δρ. Νικόλαος Στέλγιας. Η ανάλυση αυτή αποκτά ιδιαίτερη 
σημασία καθώς οι προσεγγίσεις αυτές, εκ των πραγμάτων, 
επικαθορίζουν σε σημαντικό βαθμό και τις τοποθετήσεις 
των τουρκοκυπριακών πολιτικών δυνάμεων καθώς 
και ευρύτερων κοινωνικών ομάδων, όσον αφορά στη 
διαδικασία επανέναρξης των διαπραγματεύσεων που 
τυγχάνει αυτή την περίοδο διερεύνησης, μετά τον διορισμό 
της κ. Ολγκίν Κουεγιάρ ως Προσωπικής Απεσταλμένης για 
το Κυπριακό του Γενικού Γραμματέα του ΟΗΕ.

Η ύπαρξη διαφορετικών σχολών σκέψης ανάμεσα στην 
τουρκοκυπρική κοινότητα είναι σημαντικό να επισημαίνεται, 
σε κάθε περίπτωση, καθώς η προβολή που δίνεται κατά 
κανόνα στις θέσεις που εκφράζει ο ηγέτης της τ/κ κοινότητας 
Ερσίν Τατάρ, οδηγεί σε παραγνώριση, πολλές φορές, των 
πολιτικών και κοινωνικών δυναμικών που αναπτύσσονται 
εντός της τ/κ κοινότητας.  

Σύμφωνα, λοιπόν με τον Δρα Στέλγια, η τουρκοκυπριακή 
Δεξιά η οποία βρίσκεται στην εξουσία, όπως και η 
Άγκυρα, απαιτεί αναγνώριση τις αυτοαποκαλούμενης 
«Τουρκικής Δημοκρατίας Βορείας Κύπρου» από 
την Κυπριακή Δημοκρατία πριν την έναρξη νέου 
γύρου συνομιλιών. Η τουρκοκυπριακή Αριστερά, 
από την άλλη, με το Ρεπουμπλικανικό Τουρκικό 
Κόμμα (ΡΤΚ), και άλλα αριστερά σύνολα, παραμένει 
προσηλωμένη σε λύση διζωνικής δικοινοτικής 
ομοσπονδίας, με βάση τα σχετικά ψηφίσματα του ΟΗΕ. 
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Συζήτηση στρογγυλής τραπέζης με θέμα “Μικρά κράτη 
και προκλήσεις ασφάλειας στην Ευρωπαϊκή Ένωση: 
Η περίπτωση της Κύπρου 20 χρόνια μετά την ένταξη”, 
προγραμματίζει την Παρασκευή 26  Απριλίου το Ινστιτούτο 
Μελετών Πολιτικής και Δημοκρατίας. Κύρια ομιλήτρια θα 
είναι η Αν. Καθηγήτρια του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και 
Ανώτερη Ερευνητική Εταίρος του Ινστιτούτου Δρ. Ρεβέκκα 
Παιδή. Η συζήτηση, η οποία διοργανώνεται σε συνεργασία με 
την Διπλωματική Ακαδημία, θα λάβει χώρα στο Πανεπιστήμιο 
Λευκωσίας, κτήριο Millenium, Αιθ. Μ104 στις 16:30 – 18.30.

• “Συμπεράσματα από μισό αιώνα ελληνοτουρκικών 
σχέσεων” άρθρο του Δρος Κωνσταντίνου Φίλη, Ανώτερου 
Ερευνητικού Εταίρου και Μέλους του Επιστημονικού 
Συμβουλίου του ΙΜΠΔ, στην Καθημερινή Αθηνών, 19 
Μαρτίου 2024.
 • ”Είναι η φιλελεύθερη δημοκρατία καθολικό πολίτευμα; 
(IV)”, άρθρο  του Δρος Παναγιώτη Χριστιά, Ανώτερου 
Ερευνητικού Εταίρου του ΙΜΠΔ, στην Καθημερινή Κύπρου, 
18 Μαρτίου 2024.

Παρεμβάσεις Συνεργατών στα ΜΜΕ
Δείτε στην ενότητα «Παρεμβάσεις στα ΜΜΕ» στην ιστοσελίδα μας αυτό το μήνα, ανάμεσα σε άλλα:

Συνάντηση με τον μη κυβερνητικό οργανισμό  Oxygen for De-
mocracy είχε πρόσφατα η Διοίκηση του Ινστιτούτου Μελετών 
Πολιτικής και Δημοκρατίας κατά την οποία συζητήθηκαν 
ζητήματα που έχουν να κάνουν με τις δυνατότητες 
συνεργασίας ανάμεσα στο Ινστιτούτο και τον Οργανισμό 
το επόμενο διάστημα, καθώς και τον γενικότερο ρόλο που 
μπορούν να διαδραματίσουν στη διαδικασία χάραξης 
στρατηγικής και παραγωγής πολιτικής.  Στη συνάντηση 
που πραγματοποιήθηκε στα γραφεία του Ινστιτούτου, 
συμμετείχε ο Πρόεδρος του Ινστιτούτου Δρ. Χριστόφορος 
Φωκαϊδης, ο Διευθυντής του Ινστιτούτου Δρ. Κωνσταντίνος 
Αδαμίδης  και ο  Διοικητικός Λειτουργός Ανδρέας Μιχαήλ.  
Εκ μέρους του Οξυγόνου παρευρέθηκαν στη συνάντηση 
ο Εκτελεστικός Πρόεδρος του Cyprus Forum Δρ. Νικόλας 
Κυριακίδης και ο Λειτουργός Πολιτικής και Προγραμμάτων 
του Oxygen for Democracy Γιώργος Ησαΐας.

•” Ευρώπη και Ουκρανία, η ώρα των μεγάλων 
αποφάσεων”, άρθρο του Δρος Μάνου Καραγιάννη, 
Ανώτερου Ερευνητικού Εταίρου του ΙΜΠΔ, στην Καθημερινή 
Κύπρου, 17 Μαρτίου 2024.

• “Νέα εποχή για τα έξυπνα κτήρια στην Κύπρο – «Ώρα να 
εκμεταλλευτούμε την τεχνολογία»”, συνέντευξη  του Δρος 
Πάρη Φωκαΐδη, Ανώτερου  Ερευνητικού  Εταίρου του ΙΜΠΔ, 
στον Φιλελεύθερο, 11 Μαρτίου  2024. 

Συζήτηση στρογγυλής τραπέζης

Απαραίτητη προϋπόθεση για την επίτευξη της 
ΔΔΟ, σύμφωνα με το PTK είναι η εφαρμογή 
προσυμφωνημένων χρονοδιαγραμμάτων τα οποία 
θα πρέπει να εφαρμόσουν οι εμπλεκόμενες πλευρές. Η 
τρίτη προσέγγιση, προέρχεται από το Κόμμα του Λαού 
του Κουντρέτ Όζερσαϊ και δίνει έμφαση στη συνεργασία 
ανάμεσα στις δύο κοινότητες στην Κύπρο στους

συν. από σελ. 1

Συνάντηση με τον Οργανισμό Oxygen for Democracy

τομείς που υπάρχει ήδη γόνιμο έδαφος, χωρίς άμεση 
επανέναρξη διαπραγματεύσευων για λύση. Το Κόμμα του 
Λαού δεν ασπάζεται την προϋπόθεση για αναγνώριση 
του ψευδοκράτους αλλά τονίζει πως η λύση μπορεί 
να βρεθεί , αν πρώτα οι δύο κοινότητες καταφέρουν 
να βρουν αμοιβαία επωφελείς τρόπους συνεργασίας. 
Δείτε το κείμενο ανάλυσης εδώ.

συν. από σελ. 1

Τρεις σχολές σκέψης εντός της τουρκοκυπριακής κοινότητας
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Εκλογικό Ημερολόγιο

Θέλετε να ενημερωθείτε για οποιασδήποτε γενικές εκλογές 
είναι προγραμματισμένες για τους επόμενους μήνες ανά το 
παγκόσμιο ή ακόμα για τα αποτελέσματα γενικών εκλογών ή και 
δημοψηφισμάτων;  Επισκεφθείτε το Εκλογικό Ημερολόγιο του 
Ινστιτούτου Μελετών Πολιτικής και Δημοκρατίας για γρήγορη 
και αξιόπιστη ενημέρωση. Τη βασική πληροφόρηση για την 
ημερομηνία, το είδος και τους βασικούς υποψηφίους των εκλογών 
συμπληρώνουν αναλύσεις από διεθνή μέσα ενημέρωσης. 

Η κλιματική αλλαγή και τα βήματα προς την πράσινη μετάβαση
Ask The Experts με καλεσμένο τον Δρ. Πάρη Φωκαιδη

Φιλοξενούμενος στο τελευταίο επεισόδιο της  σειράς «ISPD 
Ask the Experts» ήταν ο αναπληρωτής καθηγητής του 
Πανεπιστημίου του Φρεντερικ και Ανώτερος Ερευνητικός 
Εταίρος του Ινστιτούτου μας, Δρ, Πάρης Φωκαϊδης.  Ο Δρ. 
Φωκαϊδης που  απαντούσε στις ερωτήσεις του Ανδρέα 
Μιχαήλ, ρίχνει φως στις κύριες προκλήσεις που φέρνει 
η πράσινη μετάβαση, τόσο σε διεθνές και ευρωπαϊκό 
επίπεδο, όσο και ιδιαίτερα για την Κύπρο. Ο Δρ. Φωκαϊδης 
επισημαίνει την ανάγκη για τολμηρές πολιτικές αποφάσεις 
και τομές προκειμένου να ξεπεραστούν εμπόδια και 
καθυστερήσεις που έχουν υπάρξει και προκειμένου να 
καλυφθούν εγκαίρως οι στόχοι που έχουν τεθεί. Πρόκειται 
για μια εξαιρετική κρίσιμη ατζέντα στην οποία ως Ινστιτούτο 
θα επανέλθουμε πολύ σύντομα. 
(Ακούστε εδώ το τελευταίο επεισόδιο της Σειράς).

Πρόσκληση για πρακτική άσκηση σε φοιτητές/τριες και απόφοιτους

Το Ινστιτούτο απευθύνει πρόσκληση για κάλυψη 2 θέσεων 
απόκτησης εργασιακής εμπειρίας (internships) για 2 μήνες. 
Η πρόσκληση απευθύνεται σε τριτοετείς και τεταρτοετείς 
φοιτητές/τριες και απόφοιτους πτυχιακού επιπέδου 
στους εξής τομείς: Πολιτικές Επιστήμες, Διεθνείς Σχέσεις, 
Ευρωπαϊκές Σπουδές, Δημόσια Διοίκηση, Επικοινωνία, 
Δημόσιες Σχέσεις και Μάρκετινγκ. Αυτοί που θα επιλεγούν 
θα έχουν την ευκαιρία να εργαστούν στα γραφεία του 
Ινστιτούτου ως ασκούμενοι, αναλαμβάνοντας διοικητικά 
καθήκοντα και συμμετέχοντας στις δραστηριότητες του 
Ινστιτούτου. Οι θέσεις απαιτούν δέσμευση 12-25 ωρών 
την εβδομάδα (ευέλικτο ωράριο). Για κάθε ασκούμενο/η 
καταβάλλεται μικρό χορήγημα. Οι ενδιαφερόμενοι/ες 
μπορούν να συμπληρώσουν σχετική αίτηση εδώ και να 
επισυνάψουν το βιογραφικό τους.
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Podcast Series

ISPD Politics Podcast

H σειρά αυτή επιχειρεί μια 
δεύτερη ανάγνωση στην πολιτική 
επικαιρότητα, έχοντας ως κύριο 
εργαλείο την επιστημονική γνώση 
και τον ορθό λόγο. Συζητούμε με 
ακαδημαϊκούς, εμπειρογνώμονες 
και πολιτικούς, διασυνδέοντας τον 
κόσμο των ιδεών και της επιστήμης 
με την εφαρμοσμένη πολιτική.

H σειρά  «Ask the Experts » φιλοξενεί σύντομες αλλα 
τεκμηριωμένες απόψεις γύρω από μεγάλα θέματα της 
επικαιρότητας. Σε κάθε επεισόδιο 3 επιστήμονες ή ειδικοί 
εμπειρογνώμονες καλούνται να αναλύσουν διαφορετικές 
πτυχές ή οπτικές για ένα συγκεκριμένο ζήτημα 
απαντώντας σε ερωτήσεις συνεργατών του Ινστιτούτου.

Δείτε τα πιο πρόσφατα επεισόδια εδώ

Παρατηρητήρια Ινστιτούτου

Πρόσκληση για  
συνεργάτες

Πρόσκληση για συνεργάτες: Το Ινστιτούτο Μελετών (ΙΜΕ) απευθύνει πρόσκληση 

προς ερευνητές/αναλυτές που θα ήθελαν να συνεργαστούν με το Ινστιτούτο, όπως 

εκδηλώσουν το ενδιαφέρον τους συμπληρώνοντας ηλεκτρονικά τη σχετική αίτηση. 

Η πρόσκληση απευθύνεται σε πανεπιστημιακούς ή ερευνητές κατόχους διδακτορικού 

τίτλου, υποψήφιους διδάκτορες και (σε εξαιρετικές περιπτώσεις) σε κάτοχους 

μεταπτυχιακού τίτλου με σχετική ερευνητική εμπειρία.

Περισσότερα εδώ

ISPD Green Podcast

Σε αυτή τη σειρά συζητάμε τις 
τελευταίες εξελίξεις γύρω από 
κρίσιμα ζητήματα όπως η κλιματική 
αλλαγή, η ενεργειακή ανασφάλεια, 
οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, 
η κυκλική οικονομία, και όλα όσα 
σχετίζονται με την πλέον σημαντική 
ατζέντα της σύγχρονης πολιτικής, 
παγκοσμίως, την πράσινη μετάβαση. 

+357 22 664470 | ispd.org.cy |info@ispd.org.cy
Ανδρέα Ζάκου 2,Γραφείο 301, Λευκωσία, 2404, Κύπρος

Παρατηρητήριο Πράσινης Μετάβασης

Παρατηρητήριο Αν. Μεσογείου & 
Μέσης Ανατολής

Παρατηρητήριο Δημοκρατίας

Ερευνητικά Προγράμματα

Στο Ινστιτούτο βρίσκονται σε 
εξέλιξη αυτή τη στιγμή 4 ερευνητικά 
προγράμματα. Τα ερευνητικά έργα 
του Ινστιτούτου χρηματοδοτούνται 
από τον ετήσιο προϋπολογισμό του 
Ινστιτούτου και μπορεί να τυγχάνουν 
επιχορηγήσεις από κρατικούς φορείς 
ή και ιδιωτικούς οργανισμούς.
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Eπισκεφθείτε την ιστοσελίδα 
μας και κάντε εγγραφή για 
να λαμβάνετε ενημερώσεις 

και προσκλήσεις για τις 
δραστηριότητες του Ινστιτούτου     Πατήστε εδώ

https://ispd.org.cy/el/ask-the-experts-video/
https://ispd.org.cy/el/ispd-politics-podcast-series/
http://Δείτε τα πιο πρόσφατα επεισόδια
https://ispd.org.cy/el/ask-the-experts-video/
https://ispd.org.cy/el/%cf%84%ce%b9-%ce%ba%ce%ac%ce%bd%ce%bf%cf%85%ce%bc%ce%b5-2/
https://ispd.org.cy/el/research-calls/
https://ispd.org.cy/el/ispd-green-podcast-series/
https://ispd.org.cy/el/ispd-politics-podcast-series/
mailto:https://ispd.org.cy/el/ispd-green-podcast-series/?subject=
http://ispd.org.cy
mailto:info%40ispd.org.cy?subject=
mailto:https://ispd.org.cy/el/what-we-do/?subject=
https://ispd.org.cy/el/%cf%84%ce%b9-%ce%ba%ce%ac%ce%bd%ce%bf%cf%85%ce%bc%ce%b5-2/
https://ispd.org.cy/el/what-we-do/
https://ispd.org.cy/el/what-we-do/
https://ispd.org.cy/el/%cf%84%ce%b9-%ce%ba%ce%ac%ce%bd%ce%bf%cf%85%ce%bc%ce%b5/
https://ispd.org.cy/el/%cf%84%ce%b9-%ce%ba%ce%ac%ce%bd%ce%bf%cf%85%ce%bc%ce%b5/
https://ispd.org.cy/el/%ce%ba%ce%b1%cf%84%ce%ac%ce%bb%ce%bf%ce%b3%ce%bf%cf%82-%ce%b5%cf%81-%ce%ad%cf%81%ce%b3%cf%89%ce%bd/
http://ispd.org.cy
https://ispd.org.cy/el/
https://ispd.org.cy/el/
https://ispd.org.cy/el/
https://www.facebook.com/ISPDCyprus
https://www.instagram.com/ispd.cy/?igsh=MWw1YnV0ODdrZzlkeg%3D%3D
https://twitter.com/ISPD_Cyprus
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